
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 6 del 08/04/2019

Classifica: 010.18.04 Anno  2019 (6954501)

Oggetto ADEGUAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  AI  SENSI  DEL  DLGS. 
81/2008  A SEGUITO DI APPROVAZIONE VARIANTE.  REALIZZAZIONE 
DI OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE SRT 429 "DI VAL 
D'ELSA"  TRATTO  EMPOLI-CASTELFIORENTINO  -  LOTTO  V  -  ING. 
ENRICO GALIGANI -  CIG:  Z1627C464D   CUP: B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

414 SUB- 2019 19680 0 €  8.273,20
. 2019 19347 0 €  16.151,20

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

1/7



- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del 

collegamento tra  il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale 

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

- il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il  

RUP, Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa 

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così  

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso,  

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha  prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

- con Decreto del  sottoscritto n.  22 del  26/07/2017  è  stato  approvato il  progetto  esecutivo 

relativo all’esecuzione delle “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA 

SR  429  “DI  VAL  D’ELSA”  TRATTO  EMPOLI-CASTELFIORENTINO  LOTTO  V  - 

PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO  DA  PROGR.  KM  24+580  A  KM  30+220”  del 

complessivo ammontare di euro 12.500.000,00=, di cui per l’esecuzione dei lavori in appalto 

euro 7.524.654,75=, oltre IVA, di cui euro € 7.332.261,62= a base d’asta e euro € 192.393,13= 

per  l’attuazione  dei  piani  della  sicurezza,  ed euro 4.975.345,25= per  somme a disposizione 

dell’Amministrazione;

- VISTO il contratto di appalto per l’esecuzione delle opere di completamento della variante alla S.R. 429  

“Di Valdelsa” tratto Empoli-Castelfiorentino,  Lotto  V – progetto  di  completamento da  progr.  Km 

24+580 a progr. 30+220 – CIG 7183644290 – CUP B71B15000160005 - Repertorio n. 21768 Fasc. n.  

010.18.04/2018 

- PRESO ATTO CHE:

a) in data 18 giugno 2018 l’Ufficio di Direzione dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori, sotto 

riserva di legge, e che tale riserva è stata sciolta con la sottoscrizione del ’approvazione del succitato 

contratto; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

2/7



b) con Decreto del Commissario numero 29 del 26/09/2018 è stato affidato l’incarico del servizio 

di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del Dlgs. 81/2008 per l’importo 

complessivo di € 48.848,80;

- RICHIAMATO:
a) il Decreto del Commissario numero 37/2018 “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA 

VARIANTE ALLA SR 429 "DI VAL D'ELSA" TRATTO EMPOLI-
CASTELFIORENTINO LOTTO V - PROGETTO DI COMPLETAMENTO DA  
PROGR. KM 24+580 A KM 30+220 - STRALCIO 1- APPROVAZIONE VARIANTE EX  
ART. 106 D.LGS 50/2016 PER ESTENSIONE LAVORI PROGRESSIVA DA KM 30+220  
A KM 31+500, PER LAVORI SUPPREMENTARI, MIGLIORIE SULLA SR 429 E  
LAVORI IMPREVISTI SULLA SP 108. CUP: B71B15000160005 CIG. VARIANTE:  
7748231A7C”  sono stati approvati lavori aggiuntivi al contratto iniziale per un importo di € 

3.239.617,31; 

b)  il Decreto del Commissario numero 04/2019 “  VARIANTE ALLA SR 429 "DI VAL D'ELSA" 
TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO LOTTO V - PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO DA PROGR. KM 24+580 A KM 30+220 - INTEGRAZIONE 
DECRETO N. 37/2018 APPROVAZIONE VARIANTE EX ART. 106 D.LGS 50/2016 
COMMA 1 LETT. C) PER OPERE DI ADEGUAMENTO DELLA SEZIONE STRADALE 
IN RILEVATO E RIPRISTINO FUNZIONALITA' DEL PONTE SUL FIUME ELSA". 

CUP: B71B15000160005 CIG. VARIANTE: 7823149AC6” sono stati approvati lavori aggiuntivi al 

contratto iniziale per un importo di € 667.333,28 ;

- RILEVATA  dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati,  in qualità di RUP,  la necessità di 

procedere all’adeguamento degli onorari del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione  ai  sensi  del  DLgs.  81/2008  nella  realizzazione  di  OPERE  DI 

COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  SRT  429  “DI  VAL  D’ELSA”  TRATTO 

EMPOLI-CASTELFIORENTINO - LOTTO V per effetto dei maggiori lavori approvati con i  

decreti 37/2018 e 4/2019 sopra richiamati;  

- RILEVATO che le motivazioni di detto adeguamento risiedono nella imprevista necessità di 

coordinare la sicurezza in fase di esecuzione di alcune lavorazioni aggiuntive approvate ai sensi 

dell’art.106 comma 1 lett. c) al contratto principale.

- RILEVATO che la variante al contratto del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione ai sensi del comma 7 dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 non eccede il  50% del 

contratto originario e che non è da ritenersi sostanziale ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del 

D.Lgs.50/2016; 

- RILEVATO altresì che, ai sensi del comma 5 dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 “Le amministrazioni  

aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

3/7



comma 1,  lettere b) e c),  pubblicano un avviso al  riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione  

europea.  Tale  avviso  contiene  le  informazioni  di  cui  all'allegato  XIV,  parte  I,  lettera  E,  ed  è  

pubblicato  conformemente  all'articolo  72 per  i  settori  ordinari  e  all'articolo  130 per  i  settori  

speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in  

ambito nazionale” è necessario pubblicare un avviso in ambito nazionale.

- RICORDATO, in particolare, che:

1. l’incarico oggetto dell’affidamento comprende le funzioni di coordinatore alla sicurezza in fase 

di  progettazione  ed  esecuzione,  e  precisamente  quelle  meglio  descritte  nell’art.  92  c.1  del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

2. Il  coordinatore per l’esecuzione dei lavori  assicura altresì il  rispetto delle  disposizioni  di cui 

all’articolo 101 comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti D.lgs 50/2016.

- RILEVATO  che con il Decreto del Commissario numero 37/2018 si era già provveduto a 

reperire all'interno del QTE le somme occorrenti ad adeguare l’incarico professionale del CSE 

ing. Enrico Galigani di cui al Decreto 29/2018 rispetto alle opere in variante per € 16.151,20 a 

valere sul capitolo 19347 del BP 2018 e per € 8.273,20  a valere sul capitolo 19680 del BP 2019,  

per complessivi € 24.424,40 di cui € 19.250,00 per adeguamento dell'onorario professionale € 

770,00 per oneri previdenziali CNPAIA al 4% e € 4.404,40 per IVA (22%);

-  RITENUTO, necessario con la presente determina estendere l'incarico professionale di che 

trattasi alle nuove lavorazioni approvate adeguando l’incarico del CSE ing. Enrico Galigani;

DATO ATTO che la spesa complessiva per € 24.424,40 trova copertura nell’ambito delle disponibilità 

finanziarie previste per le opere di completamento della variante SRT 429 ai seguenti capitoli. 

€ 16.151,20 cap 19347 -  BP 2019 - impegno 

€ 8.273,20 cap 19680 - BP 2019 - subimpegno 

CONSIDERATO  che ai  sensi  di  quanto previsto dal  D.Lgs.  118 del  23.06.2011 (Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  

e dei loro organismi), in conseguenza del presente affidamento, il quadro economico, con l’indicazione 

dell’effettiva esigibilità delle singole voci di spesa, sarà adeguato con successivo atto;

DATO ATTO che il sottoscritto, Ing. Alessandro Annunziati, è il Responsabile del procedimento;

ATTESO che l’Ufficio del Commissario ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/200 e, senza 

che ne derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione al servizio in 

oggetto, alla verifica dell’autocertificazione presentata dalla Professionista, dando atto che al momento 

dovessero pervenire notizie  ostative,  si procederà all’immediata revoca, e che per l'  Ing.  ENRICO 

GALIGANI   ha 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

4/7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#091
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#091
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#130
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#072
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XIV


- acquisito il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA Prot. Inarcassa. 0268339.12-

03-2019, ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva da cui risultano regolarmente versati i 

contributi previdenziali (Posizione Cassa Edile di Roma n. 386825);

-  richiesto  con  pec  Prot.  n.  0018421/2019  del  08/04/2019  il  certificato   Generale  del  casellario 

giudiziale per verificare il permanere di quanto già accertato al momento dell’affidamento dell’incarico;

-  richiesto  con  pec  Prot.  0018431/2019  del  08/04/2019  il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni 

amministrative  per  verificare  il  permanere  di  quanto  già  accertato  al  momento  dell’affidamento 

dell’incarico;

- richiesto con pec Prot. 0018440/2019 del 08/04/2019 il certificato di regolarità fiscale effettuata ai 

fini  di  cui  all’art  80  c4  del  D.lgs  50/2016  dei  carichi  pendenti  risultanti  al  sistema  informativo 

dell’anagrafe tributaria, per verificare il permanere di quanto già accertato al momento dell’affidamento 

dell’incarico;

CONSIDERATO  che per  le  attività  oggetto  del  presente  atto è  stato acquisito  il  seguente  CIG: 
Z1627C464D 

CONSIDERATO che per le attività oggetto del presente atto il CUP: B71B15000160005;

RICHIAMATI:

- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti,  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli 

affidamenti di lavori,  forniture e servizi,  in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili  in formato 

digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37; 

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

- la Delibera della Giunta Provinciale  n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto della  

nomina del  sottoscritto quale  commissario  ad acta  alle  attività  connesse  alla  realizzazione  delle 

opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli –  

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del  

26.09.2014;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

5/7



- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione Toscana  

ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa".

- VISTA la Determinazione Dirigenziale N. 1086 del 04/07/2018 della Città Metropolitana di Firenze,  

avente per oggetto “Adempimenti connessi al DPGR n. 144 del 26 settembre 2017 - proroga della nomina del  

Commissario per le attivita' connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

- - la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2019/2021; 

- il  Regolamento di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed il  Regolamento degli  Uffici  e Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

Per quanto stabilito in premessa:

1. DI APPROVARE l'adeguamento dell’incarico professionale di cui al Decreto del Commissario 

n. 29/2018 per il  servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del  

DLgs.  81/2008  nella  realizzazione  delle  “OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 

VARIANTE SRT 429 “DI VAL D’ELSA” TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO - 

LOTTO  V”  approvate  con  decreto  n°  37/18  e  decreto  n°  4/2019,  come  richiamate  in 

narrativa,  dell'  Ing.  ENRICO GALIGANI con sede  legale  in  Strada  Palazzolo  41  -  50028 

Tavarnelle val di Pesa – (FI) C.F. GLGNRC65R01D612M, e P.IVA 02282800487 per l’importo 

complessivo  di  €  24.424,40  di  cui  €  19.250,00  per  importo  del  servizio  €  770,00  per  oneri 

previdenziali CNPAIA al 4% e € 4.404,40 per IVA (22%)

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL e smi., la somma complessiva di € 

24.424,40 in favore del professionista affidatario di cui al punto 1), nel rispetto dell’esigibilità  

della prestazione a valere SRT 429 ai seguenti capitoli. 

€ 16.151,20 cap 19347 -  BP 2019 - impegno 

€ 8.273,20 cap 19680 - BP 2019 - subimpegno 

3. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile: per € 24.424,40 nel 

corso del 2019;

4. DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

6/7



5. DI  STABILIRE che  il  pagamento  dell’incarico  sarà  effettuato  su  rimessa  di  regolare  fattura  

elettronica, contabilmente dettagliata ai sensi del c. 9 dell’art. 15 del “Regolamento per la disciplina 

dei contratti della Provincia di Firenze”;

6. DI DARE ATTO:

 che il nuovo quadro economico dei lavori, verrà aggiornato con successivo atto; 

 che si procederà all’immediata revoca dell’incarico qualora dovessero pervenire notizie ostative, in  
riferimento ai controlli sopra citati;

6. DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

 sarà data pubblicità dei contenuti del presente affidamento in ambito nazionale sul sito 

web della Città Metropolitana di Firenze;

 pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 e dall’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento.

7. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario. 

8.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità ,  alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            08/04/2019                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019

7/7


	Decreto del Commissario n. 6 del 08/04/2019
	7/7
	Decreto del Commissario

